



[Price: Rs.2-00 Paise

## ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజపత్రము THE ANDHRA PRADESH GAZETTE

# PART IV-A EXTRAORDINARY PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 221

AMARAVATI, MONDAY, 22<sup>nd</sup> JULY, 2019.

## ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The following Bill was introduced in the Andhra Pradesh Legislative Assembly on 22<sup>nd</sup> July, 2019.

### L. A. BILL No. 22 of 2019

A BILL TO PROVIDE 75% OF EMPLOYMENT TO LOCAL CANDIDATES IN THE INDUSTRIES AND FACTORIES AND THE MATTERS CONNECTED THEREWITH AND INCIDENTAL THERETO.

Be it enacted by the Legislature of the State of Andhra Pradesh in the seventieth year of Republic of India as follows: -

1 (1) This Act may be called "The Andhra Pradesh Employment of Local Candidates in the Industries/Factories Act, 2019".

Short Title, Extent and Commencement.

- (2) It extends to the whole of the State of Andhra Pradesh.
- evits (3) It shall come into force on such date, as the Government may by notification, appoint and enomine our needed members as
  - (4) This Act applies to all the industries and factories which were already established and to be established after enactment of the Act.
  - (5) This Act shall also apply to joint ventures and projects taken up under PPP mode.

Difinitions

- 2. In this Act, unless the context otherwise requires, -
- (a) 'Employer' means a person defined under section 2(9) of the AP Shops & Establishments Act, 1988.
- (b) 'Enterprise' means as defined under section 2(e) of the Micro, Small and Medium Enterprises Development Act, 2006.
- (c) 'Factory' means as defined under section 2(m) of the Factories Act, 1948.
- (d) 'Government' means State Government of Andhra Pradesh.
- (e) 'Industry' means an undertaking as defined under section 3(d) of the Industries (Development and Regulation) Act, 1951.
- (f) 'Joint Venture' means 'a commercial enterprise undertaken jointly by two or more parties which otherwise retain their distinct identities'.
- (g) 'Local candidate' means a candidate who is domiciled in the State of Andhra Pradesh. The requirements for domicile and priority among the Local Candidates, District wise Zone wise etc for the purposes of recruitment shall be as prescribed under the Rules.
- (h) 'Nodal Agency' means the Agency notified by the Government under the Rules.
- (i) 'Notification' means Notification published in the Andhra Pradesh Gazette and the word notified shall be construed, accordingly.
- (j) 'Occupier' means a person defined under section 2(n) of the Factories Act, 1948.
- (k) 'Owner' means a person defined under section 3(d)(dd)(f) of the Industries (Development and Regulation) Act, 1951.
  - (1) Prescribed' means prescribed by rules made under this Act.
- (m) 'PPP' means 'A Public-Private Partnership and is a cooperative arrangement between two or more public and private sectors.
- (n) "Preference" means preference among the Local Candidates for recruitment shall be as prescribed in the Rules.
- (o) Worker' means a person defined under section 2(1) of the Factories Act, 1948.

3. Any Industry/Factory/Joint Venture and project taken up even under PPP mode shall appoint /engage not less than seventy-five percent (75%) of the employment with local candidates.

Appointment of Local Candidates.

Provided that where qualified/suitable local candidates are not available, the industry/factory within 3 years with active collaboration of Government shall take steps to train and engage local candidates.

Provided that the existing Industries/ Factories/ Joint Ventures and projects taken up under PPP mode shall also ensure 75% employment to the local candidates within a period of three years from the date of the Commencement of this Act.

4. In respect of factories/industries in the event of local candidates not being available, the industry/factory/ joint venture/project taken up under PPP mode may apply for exemptions from the provisions of the Act to the Government and the Government after due enquiry shall pass appropriate orders"

Employer/ occupier/ owner to furnish report

5. Every Employer/Occupier/Owner shall furnish a quarterly report of such appointments to the Nodal Agency.

Employer/ occupier/ owner to furnish report

6. The Nodal Agency shall verify the reports furnished by the employer/ occupier/owner and submit a report to the Government.

Verification of report

7. The Nodal Agency shall have access to any relevant record or document in the possession of any Employer/ Occupier/Owner required to furnish return under section 6 of this Act.

Right to access to records or documents

8. Any Employer/Occupier/Owner, who contravenes the provisions of section 3 of this Act, is liable for penalty as prescribed in the rules.

Penalties

9. The Employer/Occupier/Owner of Industries/Factories/ Joint Ventures and Projects taken up under PPP mode on whom an order in writing by a Nodal Agency has been served under the provisions of this Act may, within 30 days of the service of the order, appeal against it to the prescribed authority, and such authority may, subject to rules made on this behalf by the State Government, confirm, modify or reverse the order.

Appeals.

done in good faith

Protection of acts 10. No suit or other legal proceedings shall lie in any court against the Institution, or against any authority, officer or employee of the Institution or against any person or body or persons acting under the order or direction of any authority or officer or employee of the Institution for anything which is in good faith done, or intended to be done in pursuance of the Act.

Power to remove difficulties.

- 11. (1) If any difficulties arise in giving effect to the provisions of the Act, the Government may, by order, make such provisions, not inconsistent with the provisions of the Act, as appear to them to be necessary or expedient for removing the difficulty.
  - (2) Every order made under this section shall as soon as may be after it is made, be laid before each house of the State legislature.

Power to issue directions

12. Notwithstanding anything contained in any other law, but subject to the provisions of this Act, the State Government may from time to time. issue such directions, orders in writing to the Employer/ Occupier/ Owner for giving effect to the provisions of this Act which shall be complied by the Employer/ Occupier / Owner.

Act to over ride the other laws.

13. Unless otherwise expressly provided in this Act, the provisions of this Act and of any orders and rules made there under shall have effect, notwithstanding anything inconsistent therewith contained in any other law for the time being in force or any instrument having effect by virtue of such law.

Power to make rules.

- 14. (1) The Government may, by notification, make rules for carrying out all or any of the purposes of this Act.
  - (2) Every rule made under this Act shall, immediately after it is made, be laid before the Legislature of the State, if it is in session and if it is not in session, in the session immediately following for a total period of fourteen (14) days which may be comprised in one session or in two successive sessions and if, before the expiration of the session in which it is so laid or the session immediately following the Legislature agrees in making any modification in the rule or in the annulment of the rule, the rule shall, from the date on which the modification or annulment is notified, have effect only in such modified form or shall stand annulled as the case may be so, however, that any such modification or annulment shall be without prejudice to the validity of anything previously done under that rule.

#### STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The State of Andhra Pradesh has been encouraging establishment of industries/ factories in a big way to provide employment and improve the economy of the State. With the implementation of liberal policies and reforms by the Government to enable Ease of Doing Business, the availability of man power, minerals, infrastructure, ports, connectivity and logistic advantages, there is scope for accelerated industrialization leading to employment generation.

With the growth in industries, the demand for land for industrial use has been increasing. Since most of the land requirement is met by acquiring private agricultural lands, the owners are being displaced and deprived of their occupation and thereby loss in income.

Therefore, there is a demand from land losers besides the local population for providing employment & livelihood as the industrialization in their respective areas is depriving them of their source of livelihood.

Though there were promises by the industrial managements to meet these demands at the initial phases of setting up of their industries, more often than not, the objectives are not met. In some instances, even though the local people are employed as per the initial commitments, they are generally employed as gardeners, house-keeping personnel and other low income jobs. This is causing dissatisfaction in the local community and leading to industrial unrest.

Therefore, there is need to address the problem through a legal framework to ensure that at least 75% of the local candidates are provided employment in the factories/ industries. Wide ranging consultations have been held with the various stakeholders in regard thereto.

The Salient features of the Andhra Pradesh Employment of Local candidates in the Industries/ Factories Bill, 2019 are as follows,-

- a) to provide employment to 75% of the local candidates in the factories / industries.
- b) to provide training to eligible local candidates where qualified / suitable candidates are not available in the local area.

The Bill seeks to achieve the above objects.

GUMMANUR JAYARAM,

MINISTER FOR LABOUR EMPLOYMENT TRAINING

AND FACTORIES.

#### MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Clauses 1 (3),7,10,11 and 13 of the Bill authorizes the Government to issue notification in respect of the matters specified therein and generally to carry out the purposes of the Act.

As such the notification issued, which is intended to cover matters mostly of procedural in nature is to be laid on the table of the both Houses of the State Legislature and will be subject to any modifications made by the Legislature.

The above provisions of the Bill regarding delegated legislation are thus of normal type and mainly intended to cover matters of procedure.

GUMMANUR JAYARAM, SONDO MENT TRAINING

MINISTER FOR LABOUR EMPLOYMENT TRAINING

AND FACTORIES. CONTROL OF THE PROPERTY OF THE

The Salient features of the Andhra Pradesh Employment of Local candidates in the dustnes/ Factories Bill, 2019 are as follows.

a): to provide employment to 75% of the local candidates in the factories / industries.

b) to provide training to eligible local candidates where qualified / suitable candidates.

he Bill seeks to achieve the above objects.

## MEMORANDUM UNDER RULE 95 OF THE RULES OF PROCEDURE AND CONDUCT OF BUSINESS IN THE ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY.

The Andhra Pradesh Employment Local Candidates in the Industries/Factories Bill, 2019, after it is passed by the Legislature of the State, may be submitted to the Governor for his assent under article 200 of the Constitution of India.

GUMMANUR JAYARAM,

MINISTER FOR LABOUR EMPLOYMENT TRAINING

AND FACTORIES

P. BALAKRISHNAMACHARYULU, Secretary to State Legislature (I/C).

## පරතුపුධී ් සභූභ **ප**ංරුහුධී නිත්තර් නිත්තර් නිත්තර්

ఈ క్రించి జిల్లు ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభలో 2019, జూలై 22ක් ම්ඩ්ත් ప్రవేశపెట్టబడినది.

### 2019లోని 22వ శాసనసభ జిల్లు

పరి్రశమలు మరియు కర్మాగారములలో స్థానిక అభ్యర్థులకు 75 శాతం ఉపాధిని కర్పించేందుకు మరియు అందుకు సంబంధించిన మరియు ఆనుషంగికమైన విషయములను నిబంధించుట్తకైన బిల్లు.

భారత ప్రజారాజ్యపు డెబ్బైయవ సంవత్సరములో ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసనమందలిచే ఈ క్రింది విధముగా శాసనము చేయబడినది:-

(1) ఈ చట్టమును ఆంధ్రప్రదేశ్ పర్విశమలు/కర్మాగారములలో స్థానిక అభ్యర్థులకు సంగ్రహనామము, ఉపాధికల్పన చట్టము, 2019 అని పేర్కొనవచ్చును.

విస్తరణ మరియు ్రపారంభము.

- (2) ఇది ఆంధ్ర్రపదేశ్ రాష్ట్రమంతటికిని విస్తరించును.
- (3) ఇది, రాష్ట్ర ప్రభుత్వము అధిసూచన ద్వారా నియతము చేయునట్టి తేదీన అమలులోనికి రావలెను.
- (4) ఈ చట్టము ఇప్పటికే స్థాపించబడి ఉన్నట్టి మరియు ఈ చట్టము చేసిన తరువాత స్థాపించబడునట్టి పరి(శమలు మరియు ఫ్యాక్టరీలన్నింటికీ వర్తించును.
- (5) ఈ చట్టము జాయింట్ వెంచర్లు మరియు పిపిపి విధానము క్రింద చేపట్టిన ప్రాజెక్టులకు కూడా వర్తించును.
  - ఈ చట్టములో సందర్భము ఇతర విధముగా కోరిననే తప్ప,-

ఎర్వచనములు.

- (ఎ) 'యజమాని' అనగా ఆంధ్రప్రదేశ్ దుకాణములు మరియు సంస్థల చట్టము, 1988 యొక్క 2(9) పరిచ్ఛేదము క్రింద నిర్వచించబడిన వ్యక్తి అని అర్థము.
- (బి) 'ఎంటర్[పైజ్' అనగా మైక్రో, చిన్న మరియు మధ్యతరహా ఎంటర్ [పైజెస్ అభివృద్ధి చట్టము, 2006 యొక్క పరిచ్చేదము 2(ఇ) క్రింద నిర్వచించబడిన 'ఎంటర్[పైజ్' అని అర్ధము.
- (సి) 'ఫ్యాక్టరీ' అనగా ఫ్యాక్టరీల చట్టము, 1948 యొక్క 2(ఎమ్) పరిచ్చేదము క్రింద నిర్వచించబడినట్టిది అని అర్థము.
- (డి) '(ప్రభుత్వము' అనగా ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర ప్రభుత్వము అని అర్థము.

- (ఇ) 'పరిశ్రమ' అనగా పరిశ్రమల (అభివృద్ధి మరియ: వినియమ్దము') చట్టము, 1951 యొక్క పరిచ్చేదము 3(డి) క్రింద నిర్వచించబడిన అని అర్థము;
- (ఎఫ్)'జాయింట్ వెంచర్' అనగా ఇతర విధముగా తమ ప్రత్యేక గుర్తింపులను నిలిపివుంచుకొనే రెండు లేక అంతకంటె ఎక్కువ పార్టీలచే సంయుక్తంగా చేపట్టిన ఒక వాణిజ్య సంస్థ అని అర్థము.
- (జి) 'స్థానిక అభ్యర్థి' అనగా ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రములో స్థిరనివాసము గలిగిన అభ్యర్థి అని అర్ధము. నియామక ప్రయోజనముల నిమిత్తము స్థిరనివాసము కొరకైన ఆవశ్యకతలు మరియు జిల్లా వారి, జోన్ వారీగా స్థానిక అభ్యర్థులలో ప్రాధాన్యత మొదలైన నియమముల క్రింద విహితపరచినట్లుగా ఉందవలెను.
- (హెచ్) 'నోదల్ ఏజెన్సీ' అనగా నియమముల క్రింద (ప్రభుత్వముచే అధిసూచించబడిన ఏజెన్సీ అని అర్థము;
- (ఐ) 'అధిసూచన' అనగా ఆంధ్ర్రప్రదేశ్ గెజెటులో ప్రమరించబడిన అధిసూచన అని అర్థము మరియు అధిసూచిత అను పదమును తదనుసారముగా అన్వయించుకొనవలెను;
  - (జె) 'స్వాధీనదారు' అనగా ఫ్యాక్టరీల చట్టము, 1948 యొక్క 2(ఎన్) పరిచ్ఛేదము క్రింద నిర్వచించబడిన వ్యక్తి అని అర్థము;
  - (కె) 'సొంతదారు' అనగా పరిశ్రమలు (అభివృద్ధి మరియు వినియమము) చట్టము, 1951 యొక్క 3(డి)(డిడి)(ఎఫ్) పరిచ్ఛేదము క్రింద నిర్వచించబడిన వ్యక్తి అని అర్థము.
  - (ఎల్)'విహితపరచబడిన' అనగా ఈ చట్టము క్రింద చేయబడిన నియమముల ద్వారా విహితపరచబడిన అని అర్థము.
  - (ఎమ్) 'పిపిపి' అనగా పబ్లిక్-[పైవేటు భాగస్వామ్యము అని అర్థము మరియు ఇది రెండు అంతకంటె ఎక్కువ పబ్లిక్ మరియు [పైవేటు రంగముల మధ్య సహకార ఏర్పాటుగా ఉన్నది;
  - (ఎన్)'[ప్రాధాన్యత' అనగా నియామకం కొరకు స్థానిక అభ్యర్థులలో [ప్రాధాన్యత నియమములలో విహితపరచినట్లుగా ఉండవలెను.
  - (ఓ) 'పనివాడు' అనగా ఫ్యాక్టరీల చట్టము, 1948 యొక్క 2(ఎల్) పరిచ్ఛేదము క్రింద నిర్వచించబడిన వ్యక్తి అని అర్థము.
- 3. ఏదేని పరిశ్రమ/ఫ్యాక్టరీ/జాయింటు వెంచరు మరియు పిపిపి విధానము క్రింద చేపట్టిన ప్రాజెక్టులలో స్థానిక అభ్యర్థులకు డెబ్జ్ఫైది ఐదు శాతమునకు (75%) తక్కువ కాకుండా ఉద్యోగాలలో నియమించవలెను/ నియోగించవలెను.

అయితే, ఒక స్థానిక ప్రాంతములో అర్పలైన/తగిన స్థానిక అభ్యర్థులు లభ్యం కాకపోయినచో, పరిశ్రమ/ఫ్యాక్టరీ 3 సంవత్సరములలో ప్రభుత్వ క్రియాశీలకమైన తోద్పాటుతో స్థానిక అభ్యర్థులకు శిక్షణ యిచ్చి వారిని వినియోగించుకొనుటకు చర్యలను చేపట్టవలెను.

స్థానిక అభ్యర్థుల నియామకము. అంతేకాక, ఈ చట్టము ప్రారంభపు తేదీ నుండి మూడు సంవత్సరముల కాలావధిలోగా స్థానిక అభ్యర్థులకు 75 శాతం ఉపాధిని కల్పించేటట్లు కూడా ప్రస్తుతమున్న పరిశ్రమలు/ఫ్యాక్టరీలు/జాయింటు వెంచర్లు మరియు పిపిపి విధానము క్రింద చేపట్టిన ప్రాజెక్టులు చూడవలెను.

- 4. ఫ్యాక్టరీల చట్టము, 1948కి గల మొదటి అనుసూచిలో జాబితాలోని ఫ్యాక్టరీలు లేదా పరిశ్రమలకు సంబంధించి స్థానిక అభ్యర్థులు లభ్యముగా లేని పక్షములో, పరిశ్రమ/ ఫ్యాక్టరీ/జాయింట్ వెంచర్లు మరియు పిపిపి విధానము క్రింద చేపట్టిన ప్రాజెక్టులు ఈ చట్టము క్రింద మినహాయింపు కొరకై ప్రభుత్వమునకు దరఖాస్తు చేసుకొనవచ్చును మరియు ప్రభుత్వము తగిన విచారణ చేసిన తరువాత, అట్టి దరఖాస్తు చేసిన తేదీనుండి రెండు వారములలోగా సాధ్యమైనంత త్వరగా ఉత్తరువులను జారీ చేయవలెను.
  - 5. యజమాని/స్వాధీనదారు/సొంతదారు అట్టి నియామకముల యొక్క త్రైమాసిక నివేదికను నోడల్ ఏజెన్సీకి సమర్పించవలెను.

6. నోడల్ ఏజెన్సీ యజమాని/స్వాధీనదారు/సొంతదారు సమర్పించిన నివేదికలను సరిచూచి ప్రభుత్వానికి ఒక నివేదికను పంపించవలెను.

7. ఈ చట్టపు 6వ పరిచ్ఛేదము క్రింద రిటర్నును దాఖలు చేయుటకై ఎవరేని యజమాని/స్వాధీనదారు/సొంతదారు, ఆధీనములో ఉన్న ఏదేని సంబంధిత రికార్డు లేదా పత్రమునకు నోడల్ ఏజన్సీ ప్రవేశ సౌలభ్యమును కలిగియుండవలెను.

8. ఈ చట్టపు 3వ పరిచ్ఛేదము నిబంధనలను ఉల్లంఘించిన ఎవరేని యజమాని/ స్వాధీనదారు/సొంతదారు నియమములలో విహితపరచిన పెనాల్టీకి పాత్రులగుదురు.

9. ఈ చట్టములోని నిబంధనల క్రింద నోడల్ ఏజెన్సీ ద్వారా వ్రాతపూర్వకమైన ఉత్తరువు అందజేయబడిన పరిశ్రమలు/ఫ్యాక్టరీలు/జాయింట్ వెంచర్స్ మరియు పిపిపి విధానము క్రింద చేపట్టిన ప్రాజెక్టుల యొక్క యజమాని/స్వాధీనదారు/సొంతదారు, అట్టి ఉత్తరువు అందిన 30 దినములలోగా విహితపరచబడిన ప్రాధికారికి దానిపై అపీలు చేసుకొనవచ్చును మరియు అట్టి ప్రాధికారి ఇందుకోసం ప్రభుత్వము చేసిన నియమములకు లోబడి అట్టి ఉత్తరువును ఖాయపరచవచ్చును, మార్పు చేయపచ్చును లేదా విపర్యయపరచవచ్చును.

10. ఈ చట్టము ననుసరించి సద్భావముతో చేసిన లేక చేయుటకు ఉద్దేశించిన దేనికైనను ఏదేని సంస్థ పైనా లేదా ఏదేని ప్రాధికార సంస్థ, అధికారి లేదా సంస్థ ఉద్యోగిపైనా లేదా ఏదేని ప్రాధికార సంస్థ అధికారి లేక ఉద్యోగి ఉత్తరువు లేదా ఆదేశము క్రింద వ్యవహరించే ఎవరేని వ్యక్తి లేక నికాయము లేక వ్యక్తులపైనా ఏ న్యాయస్థానములోనూ ఎట్టి దావా లేక ఇతర శాసనిక చర్యలు ఉందరాదు.

11. (1) ఈ చట్టపు నిబంధనలను అమలుపరచుటలో ఏవేని చిక్కులు ఏర్పడినచో ఈ చట్టపు నిబంధనలకు అసంగతముగా లేనట్టియు, సదరు చిక్కును తొలగించు నిమిత్తము అవసరమని లేదా ఉపయుక్తమని తోచునట్టి నిబంధనలను ఉత్తరువు ద్వారా (ప్రభుత్వము చేయవచ్చును.

యజమాని/స్వాధీనదారు/ సొంతదారు నివేదికను సమర్పించుట. నివేదికను సరిచూచుట.

రికార్డలు లేదా పత్రములకు ప్రవేశ పౌలభ్యానికై హక్కు

పెనాల్టీలు.

అపీళ్ళు.

సద్భావముతో చేసిన చర్యలకు రక్షణ.

చిక్కులను తొలగించుటకు అధికారము. (2) ఈ పరిచ్ఛేదము క్రింద చేయబడిన ప్రతి ఉత్తరువు అది చేయబడిన వెంటనే వీలైనంత త్వరగా రాష్ట్ర శాసనమందలి ప్రతియొక సదనము సమక్షమున ఉంచబడవలెను.

ఆదేశములు జారీ చేయుటకు అధికారము. 12. ఏదేని ఇతర చట్టములో ఏమి ఉన్నప్పటికీ, అయితే, ఈ చట్టపు నిబంధనలకు లోబడి రాష్ట్ర ప్రభుత్వము, ఆయా సమయాలలో ఈ చట్టపు నిబంధనలను అమలుపరచుటకై యజమాని/స్వాధీనదారు/సొంతదారుకు (వాతపూర్వకముగా అట్టి ఆదేశములను, ఉత్తరువులను జారీ చేయవచ్చును. వాటిని యజమాని/స్వాధీనదారు/సొంతదారు పాటించవలెను.

చట్టము ఇతర శాసనములను అధిగమించుట. 13. ఈ చట్టములో ఇతర విధముగా స్పష్టంగా నిబంధించిననే తప్ప, ఈ చట్టములోని నిబంధనలు మరియు దానిక్రింద చేసిన ఏవేని ఉత్తరువులు మరియు నియమములు, ప్రస్తుతము అమలులో ఉన్న ఏదేని ఇతర శాసనము లేదా అట్టి శాసనము రీత్యా అమలును కలిగియున్న ఏదేని దస్తావేజులో అసంగతముగా ఏమి ఉన్నప్పటికీ, అమలును కలిగియుందును.

నియమములు చేయుటకు అధికారము.

- 14. (1) ఈ చట్టము యొక్క అన్నీ లేదా ఏవేని ప్రయోజనములను నెరవేర్చు నిమిత్తము ప్రభుత్వము అధిసూచన ద్వారా నియమములను చేయవచ్చును.
- (2) ఈ చట్టము క్రింద చేసిన ప్రతి నియమమును దానిని చేసిన వెంటనే అప్పుడు రాష్ట్ర శాసనమండలి సమావేశమునందున్నచో ఆ సమావేశములోను, అది సమావేశములో లేనిచో వెనువెంటనే వచ్చు సమావేశములోను, దాని సమక్షమున మొత్తము పదునాలుగు దినముల కాలావధిపాటు ఉంచవలెను. ఆ కాలావధి ఒకే సమావేశములో గాని వరుసగావచ్చు రెండు సమావేశములలోగాని చేరియుండవచ్చును. అట్లు దానిని ఉంచిన సమావేశమునగాని దాని తరువాతి సమావేశము ముగియు లోపల శాసనమండలి ఆ నియమములో ఏదేని మార్పుచేయుటకు లేక ఆ నియమమును రద్దు చేయుటకు అంగీకరించినచో, ఆ మార్పు లేక రద్దు అధిసూచించబడిన తేదీ నుండి, ఆ నియమము అట్లు మార్పు చేయబడిన రూపంలో మాత్రమే అమలు కలిగియుండును లేక సందర్భానుసారముగా రద్దగును. అయినప్పటికినీ, ఏదేని అట్టి మార్పుగాని లేక రద్దుగాని ఆ నియమము క్రింద అంతకు పూర్వము చేయబడిన దేని శాసనమాన్యతకైనను భంగము కలిగించదు.

## සුධූ්ණවා - පාරකාවා

ఉపాధిని కల్పించదానికి మరియు రాష్ట్ర ఆర్థిక వ్యవస్థను మెరుగుపరచదానికి రాష్ట్ర ప్రభుత్వము పెద్ద ఎత్తున పరిశ్రమలు/కర్మాగారములను స్థాపించుటను బ్రోత్సహిస్తున్నది. సులభతర వ్యాపారం, కార్మికశక్తి, ఖనిజములు, మౌలిక సదుపాయాలు, ఓదరేవులు, అనుసంధానం మరియు లాజిస్టిక్ అనుకూలతల లభ్యతకు వీలుకల్పించదానికై ప్రభుత్వం ఉదారమైన విధానాలు మరియు సంస్కరణలను అమలు చేయదంతో ఉపాధికల్పనకు దారితీసే వేగవంతం చేయబడిన పారిశ్రామి:కీకరణకు ఆస్కారం ఉంది.

పరిశ్రశమలు పెరగడంతో, పారిశ్రామిక ఉపయోగార్థం భూమికి డిమాందు పెరుగుతున్నది. పైవేటు వ్యవసాయ భూములను సేకరించడం ద్వారా భూమి అవసరం చాలామటుకు తీరినందున భూ యజమానులు నిర్వాసితులైనందు వలన వారి వృత్తిని కోల్పోవడం జరిగింది. అందువలన వారి ఆదాయంలో నష్టం కలిగింది.

అందుచేత, వారి సంబంధిత ప్రాంతాలలో పార్మికామికీకరణ, వారి జీవనోపాధి మార్గాన్ని హరించిపేస్తున్నందున ఉపాధిని మరియు జీవనోపాధిని కల్పించాలని స్థానిక (ప్రజానీకంతో పాటు ఈ భూమిని కోల్పోయిన వారు కోరుకుంటున్నారు.

పార్(శామిక యాజమాన్యాలు తమ పరి(శమలను స్థాపించే ప్రారంభ దశలలో సదరు డిమాండ్లను నేరవేర్చుతామని వారు వాగ్దానం చేసినప్పటికీ, వాటిని నెరవేర్చడంలో పూర్తిగా కాకపోయినా తరచుగా వారి ఉద్దేశాలు నెరవేరలేదు. కొన్ని సందర్భాలలో ముందు చేసిన వాగ్దానాల ప్రకారం స్థానిక ప్రజలకు ఉపాధి కల్పించబడినప్పటికీ సాధారణంగా వారిని తోటమాలిలుగాను, ఇంటి నిర్వహణ పనివారుగా మరియు ఇతర తక్కువ ఆదాయం వచ్చే పనులలో నియమించడం జరిగింది. ఇది స్థానిక సమాజంలో అసంతృప్తిని కలిగిస్తున్నది మరియు పారి(శామిక అశాంతికి దారితీస్తున్నది.

అందుచేత కర్మాగారాలు/పరిశ్రమలలో స్థానిక అభ్యర్థులలో కనీసం 75 శాతం మందికి ఉపాధికల్పించేటట్లు చూడడానికై ఒక శాసనికరూపంద్వారా ఈ సమస్యను పరిష్కరించే అనసరం ఉన్నది. దానికి సంబంధించి వివిధ స్టేక్ హోల్డర్లతో విస్తృతమైన సంప్రదింపులను జరపడమైనది.

ఆంధ్రప్రదేశ్ పరిశ్రమలు/కర్మాగారములలో స్థానిక అభ్యర్థులకు ఉపాధికల్పన బిల్లు, 2019లోని ముఖ్య లక్ష్యాలు ఈ క్రింది విధంగా ఉన్నాయి.

- ఎ) కర్మాగారములు/పరిశ్రమలలో స్థానిక అభ్యర్థులలో 75 శాతం మందికి ఉపాధిని కల్పించడం;
- బి) స్థానిక ప్రాంతంలో అర్హత కలిగిన అభ్యర్థులు లభ్యం కానపుడు అర్హత ఉన్న స్థానిక అభ్యర్థులకు తగిన శిక్షణను ఇవ్వడం.

పై లక్ష్యాలను సాధించుటకుఈ బిల్లు ఉద్దేశిస్తున్నది.

గుమ్మనూరు జయరాం, కార్మిక, ఉపాధి, శిక్షణ మరియు కర్మాగారముల శాఖ మంత్రి.

### ప్రదత్త శాసన నిర్మాణము గురించి వివరణ

బిల్లులోని ఖండములు 1(3), 7,10,11 మరియు 13 వాటిలో నిర్ధిష్టపరచిన విషయాలకు మరియు సాధారణముగా ఈ చట్టపు ప్రయోజనములను నెరవేర్చుటకు సంబంధించి అధిసూచన జారీ చేయుటకు ప్రభుత్వమునకు ప్రాధికారమిచ్చుచున్నది.

అట్లు జారీ చేయబడిన అధిసూచనలు చాలావరకు (పక్రియాపరమైన స్వభావము గల విషయములకై ఉద్దేశింపబడినవి. వాటిని రాష్ట్ర శాసనమండలి ఉభయసదనముల సమక్షమున వుంచవలెను మరియు అవి శాసనమండలి చేయు ఏవేని మార్పులకు లోనై వుంటాయి.

కనుక, ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమునకు సంబంధించిన బిల్లులోని పై నిబంధనలు సాధారణమైనవి మరియు ప్రధానంగా ప్రక్రియాపరమైన విషయముల కొరకు ఉద్దేశింపబడినవి.

గుమ్మనూరు జయరాం, జండి కింకిం కుండి కుండి కింకిం కుండి కార్మిక, ఉపాధి, శిక్షణ మరియు ఇంకింక కింకింకు కొండి కింకింకు కర్మాగారముల శాఖ మంత్రి. ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ కార్యకలాప ప్రక్రియ మరియు నిర్వహణ నియమావళిలోని 95వ నియమము క్రిందే వివరణ.

ఆంధ్రప్రదేశ్ పరిశ్రమలు/కర్మాగారములలో స్థానిక అభ్యర్థులకు ఉపాధికల్పన బిల్లు, 2019ను రాష్ట్ర శాసనమండలి ఆమోదించిన పిమ్మట భారత సంవిధానములోని 200వ అనుచ్చేదము క్రింద అనుమతి నిమిత్తము గవర్నరుకు సమర్పించవలెను.

> గుమ్మనూరు జయరాం, కార్మిక, ఉపాధి, శిక్షణ మరియు కర్మాగారముల శాఖ మంత్రి.

**పి.బాలకృష్ణమాచార్యులు,** రాష్ట్ర శాసన మండలి కార్యదర్శి (ఐ/సీ).